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разработан новый инструмент для первичного анализа

компаний-целей приобретателем. При помощи этого метода

компания может построить ценовую стратегию

приобретения и определить максимальную наценку за

компанию-цель. Метод приблизительно базируется на

модели оценки реальных опционов Датара-Мэтьюса, потому

что эта модель очень гибкая и легка в понимании для

пользователей. Метод может быть использован для оценки
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Для удобного и быстрого использования автором было

создано программное обеспечение для метода (VBA

приложение “SynergyCalculator”). Пользователю нужно

внести финансовые показатели компании-цели,

приобретателя и сценарии для неопределённых параметров

синергий в окна программы. После определенного числа

симуляций приложение предоставляет результаты в виде

одного числа, а также в виде гистограммы с распределением

исходов. Метод был использован для оценки синергий в

нескольких недавних крупных сделках поглощений и

продемонстрировал разумные, адекватные результаты.

Более того, были идентифицированы недостатки метода и

возможные пути его совершенствования.
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INTRODUCTION

In this work we are going to develop new method for synergies valuation in mergers and

acquisitions using real options models. The goal is to create and bring new toolbox helping

companies not to overpay in M&As. This method can used by companies in different industries

valuing both traded and not traded targets either during due diligence process or in later stages

before acquisition.

Firstly, we are going to evaluate the actuality of the problem and if the existing methods

are already doing job well enough to produce accurate valuations. Then we will explore more

about the different types of synergies and their categorizations by different authors.

After analyzing actuality and we will overview main existing real options valuation

models in order to determine the most suitable ones for synergies valuation. The most important

attribute choosing the model is that it should be easy to use and intuitively understandable for

users and practitioners at the same time delivering reliable results.

After establishing the model we will build our method around it adapting it for synergies

valuation. We will explain in detail real options logic and all parameters of mathematical model.

In order to make the method to be easy to use we will develop software which practitioners will

be able to operate to produce quick valuations without any manual work or mathematical solving

themselves. We will program all decision making rules and formulas in the code. The user will

see clearly interface and after submitting required parameters he or she will see result almost

immediately in the separate window.

In the 3
rd

chapter we will demonstrate our method valuing synergies in 3 recent big

M&A deals. We will check the viability of method and soundness of the results. We will try to

analyze advantages of the method, its limitations and areas for further research and

improvements.
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1. LITERATURE REVIEW

1.1 M&A performance perplexity

Over the 20
th

century M&A activity has been continuously growing and was driven by so

called merger waves: “merging for monopoly” (1983 – 1904), “merging for oligopoly” (1916 -

1929), “conglomerate mergers” (1965 – 1969), “hostile takeovers” (1981 – 1989), “cross border

mergers” (1990s) and “leveraged mergers” (2003 – 2007) (Vazirani, Nitin, 2015). There is

evident characteristic of merger waves that they occur at times of high economic growth and

slow down during the recession periods (Gaughan, 1996).

During the 90s US M&A activity has risen dramatically from 2074 transactions to almost

10000 in the beginning of 21th century (Weston, Fred, Johnson, 1999).

These days more than 20 thousands M&A deals are conducted in the world every year.

The number of deals increased by 17% to 31,427 in and combined valued jumped by 57% from

1.87$ trillion to 2.94$ trillion indicating revival of big M&A deals in 2014 (Wilmerhale, 2015).

However, recent studies and authors from major business publishers contend that most of

deals do not result in increased value for shareholders of acquirer. Some indicate the

unsuccessful rate of 50% (Weber, Tarba, 2014) others even higher to 70%-90% (Christensen,

Alton, 2011). In this paragraph we will try review previous studies from different time periods

and try to infer come conclusions about the success rates of M&As and reasons of their failure.

A. Agrawal and J.F. Gaffe (1999) analyzed a number of previous researches which were

conducted before 1990s and after 1990s. They have made this distinction because before 90s

methods were less statistically sophisticated and precise, and it could affect the significance of

results.

Generally they found that before 1990s in the short term acquirers made small or close to

zero returns and targets had strong positive returns (Roll 1986). In the long term Jensen and

Ruback (1983) found strong negative abnormal returns, which they tried to explain by market

inefficiency and overestimation of movement of price.

Other authors suggested the following results for long term M&As: Mandelker (1974)

and Bradly & Jarrell (1988) found negative but statistically insignificant returns. The results

from Asquith (1983) and Magenheim & Muller (1988) and were more conclusive and showed

statistically significant negative abnormal returns. On the other hand Malatest (1983), Asquith,

Bruner and Mullins (1983) obtained statistically significant abnormal positive returns. Thus we

can conclude that results tend to be negative for acquirers especially in the long term.

Results obtained after 1990s are considered by Agrawal and Gaffe as more trustful due

to better developed methodology. Agrawal, Jaffe and Mandelker (1992) and Mandelker,
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Anderson later in 1993 used size and book-to-market adjustments to obtain negative statistically

significant results for 5 years period. Later Rau & Vermalen (1998) and Gregory (1997) without

using adjustments confirmed negative abnormal returns for 3 and 5 year interval respectively.

In other independent study Bruner (2004b) have analyzed previous works on this topic

and have established following conclusions.

1) In the short term (several months after M&A) 25 studies confirmed abnormal

positive returns for shareholders of the target. And statistically significant results

showed the following distribution of results for acquirer:

Negative 26%

Zero 31%

Positive 46%

Another number of mixed results were statistically insignificant.

Generally, companies 24 out of 25 showed positive returns with 14 of them strongly

positive.

2) In the long term after announcement results were different: 11 out of 16 studies

showed negative and significant negative returns

Summarizing our analysis we can see that for acquirers results in short term are very mixed

and in the long term most studies confirm that acquirers tend to have negative abnormal returns

Explanation of M&A performance puzzle

Strong connection has been found between the methods of payment and M&A performance

by a number or scholars: Franks, Harris and Mayer (1988), Franks, Harris and Titman (1991),

Gregory (1997). They found that all-stock acquisitions had stronger negative performance in

comparison to all-cash acquisitions.

Another possible reason has been proposed by Rau &Vermalen (1998). They found the

“glamour” acquirers (those with better financial performance and higher market-to-book value

ratios) earn significant negative return in mergers (-17%) regardless of method of payment.

The practitioners Kristin Ficery, Tom Herd and Bill Pursche (2007) from Accenture are

defining two groups mistakes in the acquisition process:

1) Measurement and valuation mistakes

2) Integration and synergy extraction mistakes

They note that managers are getting better at identifying and even measuring potential

synergies but contend that the synergic value is not “sure thing”. They contend that after
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acquiring this opportunity the most difficult part is how to realize them. They say that the

acquirer always incurs the costs during the integration and the synergy extraction process.

C. M. Christensen, R. Alton, C. Rising (2011) pinpoint significance of both problems but

underline the main fallacy of managers in post-merger integration process. They evidence that

discrepancy between the goals of M&A and subsequent integration process destroys the value of

synergies.

74% of CEOs in Deloitte’s survey answered that they consider integration as a serious

part of the deal and that they had formal integration strategy before going to merger (Deloitte,

2015). Academic scholars also contend that post-merger integration is pivotal point in value

creation of the deal: Agrawal & Jaffe (2000), Epstein (2004); Hitt, King, Krishnan (2009).

Bruner (2004a) in his turn claims that the valuation should be a central part of M&A

analysis due to several reasons. Firstly, only through the synergy assessment managers can

somehow reasonably come up to the projected premium size, and secondly only knowing

specific sources of synergy and their potential size managers can start planning corresponding

integration strategy.

We can conclude that both measurement and integration processes are critical for the

success of M&A and in our paper we will try reduce the mistakes coming from the Valuation

stage. In the next paragraph we will proceed examining the main sources of synergies in M&A

as have been defined by scholars and practitioners.

1.2 Where do synergies come from?

Damodaran (2005) and Bruner (2004a) generally distinguish similar groups of synergies

in M&A. Damodaran (2005) divides them in two broad categories:

1. Operating synergies. This synergies arise from the fact that combined firm is now

bigger and can exert economies of scale, exercise greater pricing power and provide new

opportunities for growth in new or existing markets. Moreover, he adds that right combination of

functional capabilities of the two companies can result in operating synergies.

2. Financial synergies. Merged firm can bring better debt capacity, tax benefits from

operating losses from the targets, asset revaluations. Combination of two entities one of which

owns a lot of cash and another many profitable projects will be exercise higher NPV together.

Bruner provides more detailed systematic classification dividing synergies in functional

groups. He adds those coming from revenues through cross selling and branding and cost

reduction synergies from greater purchasing power, elimination of subsidiaries and

improvements in supply chain and distribution. Bruner (2004a) excludes from the category of
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financial synergies asset reduction and tax benefits synergies leaving only borrowing advantages.

Both authors describe synergies as benefits which could be realized in a combination of acquirer

and a target above their stand-alone value.


[…]


years. We cannot say unequivocally that the deals produced brilliantly positive effect however it

is clear these deals were not failures thus the deals were either fairly priced eventually or may

realize in medium term its value increasing potential as integration process goes on.

Pfizer - Hospira AT&T - DirecTV Actavis - Allergan

Valuation of

synergies

$5.9 Bln $11.57 Bln $22.4 Bln

Result Underpaid 0.9 Bln Underpaid 3.75 Bln Overpaid $6.3 Bln

Stock price change $32 (Febr 2015) – $33

(Apr 2016)

$36 (May 2014) – $39

(Apr 2016)

$260 (Nov 2014) –

$214 (Apr 2016)

Predictive power Confirmed Confirmed Confirmed
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In Actavis – Allergan deal our valuation showed that the value of expected synergies is

about 22% lower than the premium offered thus it should have had negative influence on stock

price of Actavis. In fact after abound 1.5 years since announcement of merger share price of

Actavis decreased from $260 to $214 which may confirm results of our valuation if other factors

hasn’t caused such a strong negative impact.

Generally we can conclude that our method produced sound results explaining well ex-

poste movement of stock price of acquirers. It confirms its validity and importance for managers

and practitioners as another tool to do valuations in M&As. It could be most useful after initial

due diligence stage when acquirer possesses main information about the target and its analysts

can build scenarios for each type of synergies expected to be extracted after acquisition and

integration.

Once again we will repeat shortly how it should be used. The users should launch the

program (“SynergyCalculator” VBA application). Initially all synergies are inactive and

practitioner should turn on those types of synergies expected in the deal by clicking on checkbox

“TICK THE CHECKBOX TO ENABLE THE SYNERGY”. Depending on a type of synergy

practitioner fills the parameters which represent internal information about the company (FCF,

REVENUE, WACC and so on). On the right side of window should be submitted results of

analysts about the optimistic, pessimistic and most probable scenarios of uncertain parameters

and later cost of integration on the last tab of the program.

If the intrinsic value of target is expected to be different from its market value the

practitioners should do independent valuation of target as standalone and submit it in a separate

window on the last tab. In the case target is not public company we submit calculated intrinsic

value both in window with market and intrinsic values. After entering the number of simulations

and pushing button “CALCULATE” in windows “SYNERGY TOTAL VALUE” and “PAY

PREMIUM LESS THAN” are presented figures of bidding strategy explaining which maximum

premium over target’s market value company should pay.

3.5 Limitations and areas of improvement

1. Assumptions. As mentioned in previous chapters our method is based of analysts’

optimistic, pessimistic and most probable scenarios for values of uncertain synergy parameters. It

means that accuracy of valuation will still be strongly dependent on quality of analysis and on

how much we know about the target.

2. Triangular distribution. In our method we use simple triangular probability density

function to quantify the uncertainty which is widely used in Corporate Finance. It has serious

limitations because it is based on three points and linear functional dependence between
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uncertain parameter’s value and its probability. Thus it doesn’t accurately represents the reality

and in future researches scholars may try to use other distributions (trapezoidal, skewed and so

on) to obtain more accurate results.

3. Multistage integration. In our method integration is considered to be one stage process

of a certain length (for example 3 years), in reality integration may consist of several relatively

independent processes which we have described in our methodology. Thus company may

integrate in several steps and partially (Shrivastava, 1986).

4. Transaction costs. In our method premium is added to market value of the target thus

representing total consideration acquirer must pay to initiate the integration. In reality we should

also add transaction costs to financial and legal intermediaries. It is also regarding the spin-off or

divesture of the target in the case acquirer cancels the integration and wants to get rid of the

company. It will also incur similar costs. Generally, both these types of costs could be

considerable and affect decision making in M&A resulting from our method.

The limitations presented above represent several exciting dimensions to scholars for

future research.
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CONCLUSION

In conclusion we will shortly summarize what we have done and which results we have

achieved. Firstly, in literature review we have confirmed the actuality of the problem. We have

reviewed works of many scholars and found that most of them confirm negative abnormal

returns for acquirers in the long term. Other scholars identified two main types of mistakes

leading to negative results:

Valuation mistakes when existing methods fail to adequately measure the scope of

benefits from the deal

Integration mistakes when acquirer can’t help to follow the integration plan and extract

synergies

The goal and practical significance of the research has been determined to reduce first

types of mistakes bringing new toolbox in M&A valuation.

Then we have analyzed synergy categorizations by several prominent authors and set up

our own categorization with 8 types of financial and operational synergies for the purpose of

valuation. We have confirmed using definition of Bruner(2004) that these synergies can be

considered in real options frameworks.

We continued our work by analyzing real options valuations method. We compared 6

groups of methods and have found that modern practical method for synergy valuation (Datar-

Mathew method) based on simulation modelling would serve best as basis for our synergy

valuation method. It combines intuitive nature of NPV valuation with real options logic.

Then we described bidding strategy combining synergy value, premium, market and

intrinsic values of the target. We have explained in the methodology in which way we will

measure uncertainty and in our case we chose triangular distribution as the most simple and

intuitive approach allowing to operate with scenarios. After that we described in detail

mathematical model behind the valuation method. We presented formulas for each of 8 types of

synergies, explaining all parameters which should be calculated by practitioners using public and

insider information.

In the end of methodology we have explained in detail real options logic behind the

method and technical process of calculation. In order to make the process of valuation easy and

simple for users we have created software (“SynergyCalculator” VBA application) where all

required parameters for synergies are requested in organized and comprehensible manner.

In the third chapter of our work we tested the method valuing synergies in 3 recent M&A

cases and confirmed that our method gives sound and adequate results and can serve as one of
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the tools in M&A bidding process or due diligence. In conclusion we pinpoint again the

advantages of the method, its limitations and areas for improvement and future research. In the

attachment to the digital copy of this work you can find the code for software or request the VBA

application directly from GSOM St Petersburg State University or the creator.
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APPENDIX
