## REFeree's REVIEW

<b>Program:</b> Master in Corporate Finance
<b>Student:</b> Andrei Vedernikov
<b>Title of thesis:</b> Valuing synergies in strategic acquisitions using real options

<b>Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis.</b> Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis' topic, aim and objectives. <b>5</b> 4 3 2
<b>Structure and logic of the text flow.</b> Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis' structural parts, i.e. theoretical and empirical parts. <b>5</b> 4 3 2
<b>Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives.</b> Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives. <b>5</b> 4 3 2
<b>Quality of data gathering and description.</b> Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references. <b>5</b> 4 3 2
<b>Scientific aspect of the thesis.</b> Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives. <b>5</b> 4 3 2
<b>Practical/applied nature of research.</b> Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results. 5 <b>4</b> 3 2
<b>Quality of thesis layout.</b> Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, correct layout of tables, figures, references. <b>5</b> 4 3 2

Each item above is evaluated on the following scale, as applicable: 5 = the thesis meets all the requirements, 4 = the thesis meets almost all the requirements, 3 = a lot of the requirements are not met in the thesis, 2 = the thesis does not meet the requirements.

### Additional comments:

*The reviewed thesis discusses application of real options methodology to evaluate synergies associated to mergers in different industries. In the first chapter the author gives a comprehensive review of M&A performance problems, synergies associated to mergers and real option valuation techniques. The only minor omission in perfect logic of this text flow is transition from M&A discussion to real option valuation: a short passage on real options basics would have helped to amend it.*

*Second chapter covers valuation model assumptions and describes the model itself, as well as the software developed to facilitate the output production. It covers the model mechanics and demonstrates how proposed solution relates to and amends limitations of existing ones.*

*The last section demonstrates application of the model and causes most questions. Demonstration is based on 3 case studies, all focusing on global companies and US stock market. It would be advisable to discuss earlier in introduction or in the beginning of the chapter if this approach has any biases and if it can (or cannot) serve as basis for broader conclusions (in other words, quality of the model is not usually judged upon 3 trials). Choice of case studies is also questionable, as 2 of them come from specific industry (pharmaceutics), thus results might be biased.*

*In the final discussion of model output, success of the merger is judged upon stock price performance right after the merger and in the coming 1.5 years. Considering industry specifics (pharma business, for example, is highly dependent on certain specific breaks-through and is characterised by very unpredictable and long-term investment cycle) as well as all kind of events (both micro- and macroeconomic) that cause stock price to fluctuate during 1.5 years, it seems questionable to judge upon merger synergies based on stock price only.*

*All of the above could be amended by a detailed list of assumptions and more developed Further analysis section, however absence of the above doesn't violate integrity of the model or impair quality of the*

*approach. Excel-based “Synergy calculator” adds a lot to practical implementation of the model and deserves separate appreciation.*

*The layout meets requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, text is well structured, reader-friendly and clear.*

Master thesis of Andrei Vedernikov meets the requirements of master in Corporate Finance program, and according to the reviewer’s opinion deserves an “excellent” grade (ECTS grade A), thus the author can be given the desired degree.

Date 2<sup>nd</sup> June 2016

Referee:

*Anna Ossinskaya, Deputy head of Corporate restructure unit, Property department, Rosneft Oil Company*
*Анна Осинская, Заместитель начальника управления оптимизации корпоративной структуры*
*Департамента собственности, ОАО «НК «Роснефть»*